
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 199/2018 DE 13 DE JULHO 
DE 2018.

Nome Rodolfo Batista Guedes
Cargo Diretor Operacional
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia)

Origem Belém
Destino Altamira

Objetivo

Realizar cerimônia de entrega de cartas de crédito 
aos microempreendedores beneficiados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado 
do Pará, através do NGPM-Credcidadão.

Período 17 a 18/07/2018.
 

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
  DIRETOR-GERAL
  NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 338083
  RESUMO DA PORTARIA Nº 200/2018 DE 13 DE JULHO 
DE 2018.

Nome Ana Angela Fialho Felix
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 2 ½ (duas e meia)

Origem Breves
Destino Curralinho

Objetivo Realizar cadastros de microempreendedores no 
município supracitado.

Período 16 a 18/07/2018.
 

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 338088
  RESUMO DA PORTARIA Nº 201/2018 DE 13 DE JULHO 
DE 2018.

Nome Marília Miléo Figueiró
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 2 ½ (duas e meia)

Origem Santarém
Destino Trairão

Objetivo

Realizar cerimônia de entrega de cartas de crédito 
aos microempreendedores beneficiados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado 
do Pará, através do NGPM-Credcidadão.

Período 18 a 20/07/2018.
 

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 338092

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  556/2018, DE 12 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 

11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/278735, de 
20/06/2018
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento da servidora BERNARDETE 
CRUZ COSTA, matrícula nº. 3190544/1, ocupante do Cargo 
de Diretor, por 13 (treze) dias para participar do Curso de 
Doutorado em Direito Constitucional, na Universidade de Buenos 
Aires, em convênio com a ANDMDB – Associação Nacional dos 
Docentes Mestrandos e Doutorandos do Brasil, no período de 
16/07/2018 a 28/07/2018.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 337845

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 561/2018, DE 13 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 002/2018/GAB/
ADJ/SEDOP, de 12/07/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DE ABREU SOARES, 
matrícula nº. 5517800/8, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, para responder pelo Cargo de Chefe de Gabinete, no 
período de 16/07/2018 a 14/08/2018, com ônus para esta 
SEDOP, em razão da titular a servidora JOYCE PINHO CHAGAS 
CORREA, matrícula nº. 5902569/3, estar usufruindo do gozo de 
férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 338012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
13º TAC Nº 128/2013 – TP Nº 46/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda Epp – CNPJ 10.845.643/0001-
90
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia – PROPAZ, 
em Baião-PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 07/07/2018 a 06/08/2018
Data da Assinatura: 06/07/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo: 337743
9º TAC Nº 44/2016 – CP Nº 01/2016
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 B&M Construtora 
LTDA – CNPJ 04.370.847/0001-19
Objeto: Conclusão do Hospital Materno Infantil no Município de 
Barcarena, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/07/2018 a 12/08/2018
Data da Assinatura: 12/072018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício
OBS: REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO 
NO DOE 33.656 DE 13 DE JULHO DE 2018, Protocolo: 
337629.
Protocolo: 337803
6º TAC Nº 92/2014 – CP Nº 05/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Impacto- terraplenagem e construção civil LTDA – CNPJ 
08.347.386/0001-14
Objeto: Construção do Hospital de Pequeno Porte no Distrito de 
Castelo dos Sonhos, em Altamira, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento e acréscimo de serviços, 
conforme Art. 65, §1º da lei 8666/93.
Valor do acréscimo: R$ 55.265,79
Data da Assinatura: 13/07/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo: 338010

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 560/2018, DE 13 DE JULHO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/309824, de 10/07/2018.
Servidor: Antônio Maia Filgueiras; Matrícula: 2057638/5; Cargo/
Função: Assessor I;
Objetivo: Fiscalização e levantamento de serviços na obra de 
pavimentação no município de Brejo Grande do Araguaia para 
subsidiar resposta a Notificação TCE OGU da Caixa Econômica 
Federal .
Período: 18 a 19/07/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Marabá/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 337947
PORTARIA Nº 557/2018, DE 13 DE JULHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 e 149 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/309895, de 10/07/2018
Servidor: Antônio Sérgio Monteiro de Oliveira /Matricula 
6314090/6
Cargo/Função: Coordenador Núcleo (Regional de Santarém)
Objetivo: Efetuar vistoria nas obras do Programa Asfalto na 
Cidade.
Período: 11/07/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Rurópolis/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 337842
RESUMO DA PORTARIA Nº 558/2018, DE 13 DE JULHO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/306953, de 09/07/2018.
Servidor: Francigildo da Silva dos Santos; Matrícula: 5900446/1; 
Cargo/Função: Motorista;
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com o Técnico.
Período: 11 a 13/07/2018
Diárias: 2,5 (duas e meia) diárias
Destino(s): Colares e Cametá/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 337938
RESUMO DA PORTARIA Nº 559/2018, DE 13 DE JULHO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/304797, de 09/07/2018.
Servidor: Francigildo da Silva dos Santos; Matrícula: 5900446/1; 
Cargo/Função: Motorista;
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com o Técnico.
Período: 16 a 20/07/2018
Diárias: 4,5 (quatro e meia) diárias
Destino(s): Xinguara e Ourilândia do Norte/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 337944

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 245 DE 13 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 
11/07/2016 e,   
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRANIR DA COSTA BARROS, 
identidade funcional nº 5055822/3, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-
DAS 011.3, no período de 03/07 a 01/08/2018, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do titular 
ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRAO, Identidade Funcional nº 
54188797/2, que se encontra respondendo pela Coordenação, 
conforme Portaria nº 243/2018, de 10.07.2018, publicada no 
DOE nº 33.655, de 12/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 13 de julho de 2018.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRÍQUEZ
Secretária Adjunta.

Protocolo: 337902


